Pop* (la Deva, 1874) declară că înființarea Asociațiunii a fost o idee, „nu numai măreață“, dar trebuie considerată chiar ca o „*inspirație divină*, purceasă din îngrijirea părintească de a nu da pierți un popor ales“.

În 1861, *Andrieu Șaguna* invita, ca la un sacerdotiu, pe toți, să ia parte activă la propaganda întreprinsă de Asociațiune.

În edificiul seminarului român ortodox din Sibiu, în ziua de 9/21 Martie 1861, a deschis adunarea de constituire, zicând, între altele:

... „Monumentele materiale ale unui period cult se pot nimici prin mâni barbare și o nație liberă se poate lipsi de libertate prin niște legi draconice; însă monumentele spirituale și moravurile cele bune, precum și valoarea lor rămân